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Abstrakt

V této bakalářské práci se pokouším začlenit projekty do výuky odborných škol se

stavebním zaměřením na základě dostupné odborné literatury.Bakalářská práce má dvě části -

teoretickou a praktickou.

Teoretická část definuje projekt z hlediska didaktiky, zdůvodňuje volbu témat

navrhovaných projektů a zařazení do ŠVP a RVP vybraných škol vyšších odborných škol

stavebních.

Praktickou část tvoří zadání tří projektů ve třech variantách, jejich vzorové zpracování a

metodika hodnocení projektů včetně návrhu jejich klasifikace.

Klíčová slova

projekt, témata, zadání, vzorové zpracování projektu, hodnocení, metodika hodnocení, klasifikace,

cíle, porucha stavby, informace, motivace, koupě bytu, rekonstrukce bytu

Abstract

In this bachelor thesis I try to integrate the projects into the education of specialized

schools with building focus on the basis of available professional literature. The bachelor

thesis has two parts - theoretical and practical .

The theoretical part defines the project from the point of view of didactics, justifies

the selection of the topics of the proposed projects and the inclusion in ŠVP and RVP of

selected schools of higher vocational schools of construction.

The practical part consists of the assignment of three projects in three variants, their

sample preparation and methodology of project evaluation, including the proposal of their

classification.
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theproject, topics, assignment, sample design, evaluation, assessmentmethodology, classification,

objectives, buildingfailure, information, motivation, apartment purchase, reconstructionoftheflat
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1.Úvod

Projekt patří mezi atraktivní vyučovací metody. Moderní způsoby výuky patří mezi

oblíbené u žáků vyšších odborných škol stavebních, snaží porozumět propojení teorie s

praxí. Dobře zvoleným způsobem výuky žáci získávají během zpracovávání projektových

prací přehled a hlavně zkušenosti ohledně využití energie, kterou nasměrují

k zapamatování daného tématu.

Hledání těchto témat je cílem bakalářské práce. Zpracování témat tak, aby byly

snadno využitelné pro práci učitele vyšších odborných škol stavebních.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části je učitelům předkládána definice projektu jako vyučovací

metody, kterou můžou použít při volbě tématu ve výuce odborných předmětů.

Praktickou část tvoří tři zadání projekty, které lze zařadit do předmětů Konstrukce

pozemních staveb, Interiérový design, Údržba a rekonstrukce staveb, Navrhování

pozemních staveb, Stavební materiály, Konstrukční projekt a Informatika, ve třech

odlišných variantách. Každý projekt je vzorově zpracován jako ukázka žákům, jak by měl

projekt vypadat. Zahrnuto je i bodové hodnocení jednotlivých projektů včetně návrhů

klasifikace.

Pro toto téma bakalářské práce jsem se rozhodl proto, že můžu uplatnit své

zkušenosti z praxe v tvorbě projektů a jejich hodnocení. Pro žáky se především jedná o

propojení teorie s praxí tím, že získávají cenné zkušenosti při zpracování projektů, které

využijí v profesním životě.
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2. TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ

PRÁCE

Při tvorbě zadávání projektu je potřeba zachovat tvůrčí proces. Přistupovat k němu tak,

aby se žák pro práci nadchnul. Proto je třeba ho rozdělit do několika částí:

• upřesnit si pojem projekt viz bod 1.,

• nalézt vhodné téma s ohledem na počet dílčích otázek viz bod 2.,

• po stanovení konkrétního tématu vypracovat zadání projektu viz bod 3.,

• na závěr zpracovat bodové ohodnocení a klasifikaci viz bod 4.

2.1. Projekt

2.1.1 Vymezení pojmu

Existuje mnoho definic toho, co je projekt. Jednou z nich je, že projekt je časově

ohraničená a ucelená sada činností a procesů, jejímž cílem je zavedení, vytvoření, nebo

změna něčeho konkrétního. Jinou možnou definicí je, že projekt je dočasné úsilí s cílem

vytvořit produkt. Je to plánovaná činnost, která směřuje k nějakému cíli, která je časově

ohraničená, má začátek a konec. Projekt je třeba určitým způsobem řídit a je

charakterizován typickými znaky:

• cíl – projekt musí mít jasný cíl, výsledek či užitek, tedy něco, co má realizovat,

vytvořit či změnit,

• čas- projekt je v čase omezený sled činností, obvykle v řádu týdnů či měsíců,

• jedinečnost – jedná se o neopakovatelný, unikátní sled činností, který vyžaduje

specifický způsob řízení – projektové řízení.

Z hlediska řízení projektů mají všechny projekty společné určité znaky. Jedná se

především o stejné projektové fáze, které jsou definovány ve všech standardech a

normách. Každý projekt se může lišit, a proto je rozdělen do čtyř základních fází:

• zahájení (iniciace),

• plánování (definice),

• realizace (implementace),
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• uzavření (předání).

Je nutné žáky motivovat pro tvorbu projektu vybráním pro ně zajímavého tématu, což

bude zárukou, že je bude vypracování projektu bavit.

2.1.2Časová dotace projektu

Jelikož je projet časově náročnější než domácí úkol. Je nutné, aby si žák správně

rozvrhnul svůj čas na vypracování projektu. Vzhledem k bodovému ohodnocení odevzdání

ve stanoveném termínu je důležité termín dodržet.

2.2Téma projektu

2.2.1 Zvolená témata řešená v praktické části bakalářské práce

Bakalářská práce se bude v praktické části zabývat těmito tématy:

• Projekt č. 1 – Koupě bytu

• Projekt č. 2 – Poruchy staveb

• Projekt č. 3 – Návrh adaptace bytu

Abychom žáky konkrétním projektem zaujali, musí být pro ně atraktivní. Proto při

výběru témat byly vzaty v úvahu tyto aspekty:

a) splnění cíle projektu Rámcově vzdělávacího projektu pro obor vzdělání (RVP) 36-

47-M/01 Stavebnictví

b) vhodnost projektu pro daný ročník a pro daný předmět v rámci Školního

vzdělávacího programu (ŠVP)

c) dostatečná motivace, aby komplikovaností zadání nedošlo k odrazení a aby zadání

bylo jednoznačné a pochopitelné pro žáka

d) potřeba dosáhnout atraktivnosti projektu ve výsledku tím, že bude propojen s praxí

2.2.2 Zatřídění projektu do RVP

Všechny projekty v praktické části této bakalářské práci jsou určeny pro vyšší odborné

školy stavební. Seznam vybraných škol, je uveden v příloze č. 1, kontakty jsou aktuální ke

dni 1. 4. 2018.
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2.2.3 Projekt č. 1 – Koupě bytu splňuje následující kurikulární rámce

RVP

VZDĚLÁVÁNÍ V INFORMAČNÍCH A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍCH

Cílem vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích je naučit žáky

pracovat s prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat

s informacemi. Žáci porozumí základům informačních a komunikačních technologií, naučí

se na uživatelské úrovni používat operační systém, kancelářský software a pracovat

s dalším běžným aplikačním programovým vybavením. Jedním ze stěžejních témat

z oblasti informačních a komunikačních technologií, a tedy i cílů výuky, je, aby žák zvládl

efektivně pracovat s informacemi a komunikovat pomocí internetu. Podstatnou část

vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích představuje práce s výpočetní

technikou. Vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích je dále vhodné

rozšířit podle aktuálních vzdělávacích potřeb, jejichž příčinou mohou být změny na trhu

práce, vývoj informačních a komunikačních technologií a specifika oboru, v němž je žák

připravován.

Učivo:

− práce s počítačem, operační systém, soubory, adresářová struktura, souhrnné cíle,

− práce se standardním aplikačním programovým vybavením,

− práce v lokální síti, elektronická komunikace, komunikační a přenosové možnosti

internetu,

− informační zdroje, celosvětová počítačová síť internet.

Výsledky vzdělávání žáka:

− používá počítač a jeho periferie (obsluhuje je, detekuje chyby, vyměňuje spotřební

materiál,

− je si vědom možností a výhod ale i rizik (zabezpečení dat před zneužitím, ochrana

dat před zničením, porušování autorských práv) a omezení spojených s používáním

výpočetní techniky,

− aplikuje výše uvedené – zejména aktivně využívá prostředky zabezpečení dat před

zneužitím a ochrany dat před zničením,
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− pracuje s prostředky správy operačního systému, na základní úrovni konfiguruje

operační systém, nastavuje jeho uživatelské prostředí,

− ovládá principy algoritmizace úloh a sestavuje algoritmy řešení konkrétních úloh,


[…]


Informace o jednotce

Číslo jednotky: 2064/7

Typ jednotky: jednotka vymezená podle zákona o vlastnictví bytů

Způsob využití: byt

Budova: č. p. 2063, 2064, 2065

Katastrální území: Strašnice [731943]

Číslo LV: 17541

Podíl na společných částech: 5095/227505

Vlastníci, jiní oprávnění

Vlastnické právo: XXXXXX, Vrátkovská 2064/16, Strašnice, 10000 Praha 10

Způsob ochrany nemovitosti

památkově chráněné území

Omezení vlastnického práva

Nejsou evidována žádná omezení.

Jiné zápisy

Nejsou evidovány žádné jiné zápisy.
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Příloha č. 5 Zadání projektu č. 2 var. 2 A

ZADÁNÍ PROJEKTU Č. 2

PORUCHY STAVEB

Varianta 2A

PŘEDMĚT: Pozemní stavitelství

JMÉNO A PŘÍJMENÍ ŽÁKA: ………………………………………………….

VARIANTA PROJEKTU: 2A

TŘÍDA: ………………………………………………….

DATUM ZADÁNÍ: ………………………………………………….

DATUM ODEVZDÁNÍ: ………………………………………………….
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Obsah projektu:

Zadání: Fotografie konkrétní poruchy stavby

Úkol: 1) Vyhledej a zdokumentuj tuto poruchu stavby dle zadání.

2)Popiš poruchu stavby

3)Popiš možnou příčinu poruchy

4) Navrhni způsob sanace poruchy

Forma odevzdání:

Tištěnou formou, ve formátu A4 vč. titulní a závěrečné strany

zadání.

FOTOGRAFIE PORUCHY:

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha č. 6 Zadání projektu č. 2 var. 2B

ZADÁNÍ PROJEKTU Č. 2

PORUCHY STAVEB

Varianta 2B

PŘEDMĚT: Pozemní stavitelství

JMÉNO A PŘÍJMENÍ ŽÁKA: ………………………………………………….

VARIANTA PROJEKTU: 2B

TŘÍDA: ………………………………………………….

DATUM ZADÁNÍ: ………………………………………………….

DATUM ODEVZDÁNÍ: ………………………………………………….
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Obsah projektu:

Zadání: Fotografie konkrétní poruchy stavby

Úkol: 1) Vyhledej a zdokumentuj tuto poruchu stavby dle zadání.

2) Popiš poruchu stavby

3) Popiš možnou příčinu poruchy

4) Navrhni způsob sanace poruchy

Forma odevzdání:

Tištěnou formou, ve formátu A4 vč. titulní a závěrečné strany

zadání.

FOTOGRAFIE PORUCHY:

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha č. 7 Zadání projektu č. 3 var. 3A

ZADÁNÍ PROJEKTU Č. 3

REKONSTRUKCE BYTU

Varianta 3A

PŘEDMĚT: Pozemní stavitelství

JMÉNO A PŘÍJMENÍ ŽÁKA: ………………………………………………….

VARIANTA PROJEKTU: 3A

TŘÍDA: ………………………………………………….

DATUM ZADÁNÍ: ………………………………………………….

DATUM ODEVZDÁNÍ: ………………………………………………….

76

Obsah projektu:

Zadání: Půdorys současného stavu bytu

Úkol: 1) Titulní list s rozpiskou

2) Seznam odevzdávané dokumentace

3) Půdorys současného stavu

4) Půdorys bourání

5) Půdorys navrhovaného stavu

6) Technická zpráva členěná dle stavebního zákona

SOUČASNÝ STAV
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Příloha č. 8 Zadání projektu č. 3 var. 3B

ZADÁNÍ PROJEKTU Č. 3

REKONSTRUKCE BYTU

Varianta 3B

PŘEDMĚT: Pozemní stavitelství

JMÉNO A PŘÍJMENÍ ŽÁKA: ………………………………………………….

VARIANTA PROJEKTU: 3A

TŘÍDA: ………………………………………………….

DATUM ZADÁNÍ: ………………………………………………….

DATUM ODEVZDÁNÍ: ………………………………………………….
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Obsah projektu:

Zadání: Půdorys současného stavu bytu

Úkol: 1) Titulní list s rozpiskou

2) Seznam odevzdávané dokumentace

3) Půdorys současného stavu

4) Půdorys bourání

5) Půdorys navrhovaného stavu

6)Technická zpráva členěná dle stavebního zákona

SOUČASNÝ STAV
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Příloha č. 9 ŠVP VOŠ a SŠ Vysoké Mýto

Předměty Počet týdenních vyučovacích hodin

Povinné všeobecné 1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník Celkem

Český jazyk a literatura 3 3 3 3 12

Anglický jazyk 3 3 4 4 14

Občanská nauka

1 1 1 3

Dějepis 2

2

Ekonomika

2 2 4

Matematika 4 4 3 3 14

Fyzika 2 2

4

Chemie a ekologie 2

2

Tělesná výchova 2 2 2 2 8

Informační a komunikační

technologie 2 2 2

6

Povinné odborné předměty

Pozemní stavitelství 2 3 2 2 9

Průzkumy staveb

3 2 3 7

Konstrukční projekt 1 2 3 3 9

Stavební materiály 2 2 2 2 8

Interiérový design

3 3 6

Nepovinné předměty

Německý jazyk 2 2 2 2 8

Anglický jazyk 2 2 2 2 8

Celkem 29 31 33 32 125
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že

bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatur.

Jméno a příjmení: Petr Panáček

V Praze dne: Podpis:

Jméno Oddělení/Pracoviště Datum Podpis
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