I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití projektů ve výuce odborných předmětů
Jméno autora: Petr Panáček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Ing. Bc. Kateřina Mrázková
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS - ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma práce při dodržení struktury, při jejím vypracování, patří mezi průměrně náročné. Autor se ve své práci pokusil začlenit projekty do výuky odborných předmětů na VOŠ se stavebním zaměřením. Cíl bakalářské práce byl jasně vymezený a srozumitelný.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce má cíl jasně vymezený, práce je rozdělena do dvou částí, na část praktickou a teoretickou. V první části se bakalant okrajově zmiňuje jakým způsobem je definován projekt, provádí poněkud mělkou didaktickou analýzu do obsahu učiva. Navržená témata projektů zařazuje do RVP a do ŠVP. Autor vybral 4 VOŠ, pro které by bylo možné zařazení vybraných projektů. V praktické části jsou zpracovány 3 projekty, vždy s variantním řešením. Jedna z variant je ukázkově zpracována a je navrženo i hodnocení projektu. Projekty jsou zaměřeny na oblast koupě bytu, poruchy staveb a rekonstrukci bytového fondu.
V teoretické části postrádám, jakým způsobem došlo k výběru tématu, konkrétní zařazení projektů do odborných předmětů (zmínka o zařazení je, ale až v pozdější kapitole), za vhodné považuji doplnit odborné předměty o časovou dotaci, vymezit cíle a odborné kompetence z RVP.
Praktickou část by bylo vhodné doplnit o zpětnou vazbu, zda jsou navržené projekty pro žáky motivační, dostatečně zadané a specifikované, přitažlivé. Autor projekty navrhnul, ale nedošlo již k ověření jejich vhodnosti.
Bakalářskou práci považuji za splněnou s výhradami.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Autor bakalářské práce spolupracoval s vedoucím BP, společně byla navržena myšlenková struktura. Po jejím vytvoření bakalant pracoval samostatně. Ze strany vedoucího byly části BP připomínkovány.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bakalářská práce měla jasně stanovenou strukturu, ale celkově působí poněkud neuspořádaně. Autor uvádí i poměrně málo zdrojů z řad odborné literatury, ze které čerpal. Bylo by vhodné zařadit projekty do odborných předmětů, vyřešit návaznost na celkový počet hodin daného předmětu, doplnit tematickým plánem. V časovém rozvržení, viz příloha č. 9 není zřejmé, kde bude výuka na projektech organizována. Ve školním nebo domácím prostředí? Grafické uspořádání jednotlivých předmětů je schematické, pro žáky méně přitažlivé. U projektu č. 1 postrádám pokyny pro žáky, co mají v projektu řešit, vypracovat, zjistit, zodpovědět, navrhnout... Projekt č. 1 má uvedenou hodnotovou škálu pouze pro první část, hodnocení dalších částí je zřejmé až ve vypracovaném řešení. Proč je rozdílné hodnocení jednotlivých projektů? (například, projekt č. 1 má 35 % úspěšnosti, č. 2 38% a projekt č. 3 36% úspěšnosti). Na druhou stranu si cením autorových

zkušeností z praxe, svým nápadem zařadit projekty do výuky odborného předmětu, tak poskytne žákům přímé propojení teorie s praxí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

D - uspokojivě

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Úvod a závěr stručný, vlastní práce je poněkud schematická. Práce obsahuje pravopisné nedostatky, některé formulace jsou nesourodé, nesrozumitelné, některé působí frázovitě. (například s. 5 – 8). V práci se vyskytují i gramatické a stylistické chyby (např. s. 32 – 34), chybí předložky (s. 42), chybí čárky před, že, ale. Na straně 42 je použita rozdílná velikost písma, některé odborné termíny jsou neobratné (s. 57 – nezavádět termín projektové učení).

Výběr zdrojů, korektnost citací

E - dostatečně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor čerpal z malého množství studijních materiálů, odkazy i citace jsou minimální.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splňuje s výhradami požadavky kladené na daný typ práce v daném oboru, bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 15.6.2018

Podpis: Ing. Bc. Kateřina Mrázková